



Odznaka pamiątkowa  
**ORZEŁ ŚLĄSKI**

74 Górnośląskiego Pułku Piechoty



INSTYTUT  
PAMIĘCI NARODOWEJ

Oddział w Katowicach

## Odnazka pamiątkowa "Orzeł śląski 74 Górnśląskiego Pułku Piechoty"

W czerwcu 1922 r. Wojsko Polskie przeprowadziło operację objęcia części Górnego Śląska przyznanej Rzeczpospolitej na mocy decyzji Konferencji Ambasadorów z 20 października 1921 r. Jedną z polskich jednostek biorących udział w operacji był 74 Pułk Piechoty.

23 czerwca, pułk przetransportowano koleją z Biedruska, przez Częstochowę, do Herbów Polskich, gdzie włączono go w skład Północnej Grupy Operacyjnej gen. broni Stanisława Szeptyckiego, która miała zająć północną część Górnego Śląska. 74 Pułk Piechoty włączono w skład zgrupowania pułk. Włodzimierza Bokszczanina, które otrzymało zadanie zajęcia powiatu lublinieckiego. 26 czerwca, o godz. 8.30 pułk przekroczył granicę w Herbach Śląskich, a następnie, po przemaszerowaniu przez kolejne miejscowości, punktualnie o godz. 11.30 uroczyście wkroczył do Lublińca, który stał się odtąd pokojowym garnizonem 74 Pułku Piechoty.

Na pamiątkę tamtych wydarzeń, rozkazem opublikowanym w Dzienniku Rozkazów Ministerstwa Spraw Wojskowych z 29 października 1929 r., 74 Pułkowi Piechoty przyznano oficjalny przydomek "Górnśląski". Wraz z nową nazwą żołnierzom pułku przyznano także prawo do noszenia na łapkach kurtek mundurowych i płaszczy odznaki orła śląskiego, którego zatwierdzony wzór zamieszczono w załączniku do Dziennika Rozkazów. Tym samym 74 Górnśląski Pułk Piechoty był jedynym pułkiem Wojska Polskiego, który wyróżniono w ten sposób za udział w operacji objęcia części Górnego Śląska przez Rzeczpospolitą w 1922 r.

Replikę wykonano na podstawie oryginalnego orła śląskiego 74 Gpp odnalezionego na jednym z pól bitewnych z września 1939 r., który znajduje się w zbiorach Muzeum Regionalnego im. Zygmunta Krasińskiego w Złotym Potoku.

Na awersie pułkownik Waclaw Wilniewicz, dowódca 74 Gpp w latach 1932-1939, fotografia ze zbiorów Adama Kurusa

